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آموزش آشپزی

عکس  روز

مواد لازم :
۲ پیمانه نخود سبز   
1 پیمانه هویج   

صف پیمانه  فلفل دلمه ای  ن 
۳ پیمانه برنج   

۳۰۰ گرم گوشت چرخ شده  
1 عدد پیاز   

زردچوبه، فلفل سیاه، دارچین 1 قاشق چایخوری
به میزان لازم ادویه پلویی یا کاری  

1 قاشق مرباخوری  رب گوجه   
به میزان لازم زعفران دم شده  

 طرز تهیه :
نخود فرنگی را با کمی آب و نمک بپزید تا نرم شــود 
یا این که از کنســرو نخود فرنگی استفاده کنید. پیاز را 
با کمی روغن تفت دهید و هویج نگینی خرد شده را 
به آن اضافه کنید و بعد از 5 دقیقه گوشت و ادویه را به 
تابه اضافه کرده و تفت دهید تا رنگ گوشت تغییر کند. 
در اخر نخود فرنگی و فلفل دلمه نگینی خرد شده را به 
همراه 1 قاشق مرباخوری رب گوجه فرنگی و زعفران 

و نمک به مواد اضافه کرده کمی تفت دید. 
برنج را به صورت کته درســت کنید و زمانی که آبش 
کشیده شد در یک قابلمه دیگر ته دیگ دلخواهتان را 

بگذارید کمی از برنج را ته قابلمه بریزید و سپس  یک 
لایه از مواد رنگی و همین کار را تا پر شدن قابلمه ادامه 

دهید و به مدت ۳۰ - 45 دقیقه دم بگذارید.
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پلو رنگین کمانی

انسان ها شکست نمیخورند 
بلکه تنها تلاش کردن شان را متوقف می سازند

ارنست همینگوی 32
25

شنبه 17 اردیبهشت 1401، 5 شوال 1443 ، 7 می 2022، شماره 3953 )1337 دوره جدید(، 12 صفحه-  قيمت 6000 تومان

نماز عید سعید فطر در جزیره کیش

پارسیان

نکته

کودک و نوجوان

مطالعات جدید از محققان بیمارســتان »رود آیلند« 
و بنیاد غیرانتفاعی LENA نشــان می دهد، کودکانی 
که در طول همه گیری کرونا به دنیا می آیند، به میزان 
قابل توجهی کمتر صدا سازی می کنند و در رفتارهای 
کلامی نوبتی که برای رشد مهارت های زبانی حیاتی 

است، کمتر مشارکت می کنند.
»شــان دیونــی«، مدیر آزمایشــگاه تصویربرداری 
پیشرفته کودک در مرکز INSPIRE بیمارستان رود 
آیلنــد، و همکارانش از ســال ۲۰1۰ بیش از هزار و 
۷۰۰ خانواده و فزرندانشــان را در رود آیلند ردیابی 

کرده اند.
محققان همزمان با رشد کودکان، آزمایش های رشد 
شناختی و زبانی و همچنین اسکن های مغزی انجام 
دادنــد و نحوه مواجهه کودکان بــا زبان را در اولین 
سال های زندگی شان بررسی کردند. این محققان در 
طــول همه گیری کرونا نیز ارزیابی های خود را ادامه 
دادند، اما دیونی گفت که وی و همکارانش به سرعت 

متوجه تغییری در کودکان مورد مطالعه شان شدند.
دیونــی گفت: ما چند ماه پــس از همه گیری کرونا 
متوجه شدیم که بچه ها در انجام تست های شناختی 
کمی چالش های بزرگ تری دارند. به نظر می رسید که 
کودکان کمی بیشتر طول می کشد تا ارزیابی های خود 
را انجام دهند و احتمالا آنگونه که معمولا مشــاهده 

کرده بودیم توجه یا عملکرد خوبی نداشتند.
با گذشــت یک ســال از همه گیری کرونا، میانگین 
عملکرد شــناختی کودکان ۳ ماهه تا ۳ ساله کمترین 
میزان از زمانی بود که محققان شروع به اندازه گیری 

آن در سال ۲۰1۰ کردند.
برای کودکان نوپا 1۶ ماهه یا کمتر، نمرات زبان بیانی 
و دریافتی از حدود ۹۰ امتیاز در مقیاس 14۰ در سال 
۲۰۲۰ بــه ۶۰ امتیاز در ســال ۲۰۲1 در ارزیابی های 

عادی مهارت هــای کلامی کاهش یافت. علاوه بر 
این، داده های تصویربرداری عصبی نشــان می دهد، 
نوزادانی کــه در طول همه گیری به دنیا می آیند، در 
مقایسه با نوزادانی که در سال های قبل از همه گیری 
به دنیا آمده اند، رشد کندتری در ماده سفید، کانال های 

ارتباطی مغز داشته اند.
وی گفت: اینطور نیست که این رشد ابتدا کند باشد و 
به آرامی به حالت عادی باز گردد، بلکه به نظر می رسد 
که این رشــد با گذشت زمان در حال کاهش است؛ 
بدان معنا که به نظر می رسد تأثیر تجمعی کووید بر 
محیط در حال وخیم تر شــدن اســت. بنابراین این 

موضوع هشدار دهنده است.
درگیری کمتر زبانی

تحقیقات دیونی و هم تحقیقات جداگانه ای که توسط 
محققان بنیاد LENA انجام شد، نشان می دهد که این 
تأخیرهای رشدی احتمالا به دلیل درگیری کمتر زبانی 
ایجاد می شــود. ۳۰ ســال پیش، روانشناسان کودک 
دانشگاه کانزاس متوجه شدند که رشد زبانی کودکان تا 
حد زیادی به افرادی بستگی دارد که آنها را در گفتگوی 

غنی درباره جهان اطراف خود درگیر می کنند.
مطالعه برجســته آنها، »تفاوت های معنی داری« را 
میان دایره لغات کودکان تا ۳ سالگی در خانواده های 
مرفه و خانواده هایی که تحت پوشش های حمایتی 
رفاهی قرار دارند تخمین زد؛ این مطالعه نشــان داد 
که کودکان خانواده های مرفه تا ۳ سالگی در ساعت 
بیش از ســه و نیم برابر کودکان خانواده های تحت 
پوشش های حمایتی - رفاهی کلمه می شنوند. این 
موضوع شــکافی را میان کودکان این دو خانواده در 
مورد دایره لغات ۳۰ میلیون کلمه ای که باید تا زمان 

شروع مدرسه بدانند، ایجاد می کند.
بزرگسالان به کودکان کمک می کنند تا مهارت های 

زبانی خود را با »نوبت گیری مکالمه ای« تقویت کنند 
- به این صورت که در پاســخ به صدای ناله یا گریه 
کودک با آنها صحبت می کنند و سپس مکث می کنند 
تــا به کودک نوپا اجازه دهند که به آنها جواب دهد. 
والدین اغلب از مبادلاتی این چنینی برای پاســخ به 
نیازهای فرزندان خود یا تشویق علایق آنها استفاده 

می کنند.
سه سال قبل از همه گیری کرونا، یک کودک ۲ ساله 
در مطالعه رود آیلند به طور متوسط 1۰۰-14۰ کلمه 
در ســاعت می شنید و ۳5-5۰ مکالمه با بزرگسالان 
اطراف خود داشت. در مقابل، در سال های ۲۰۲۰ و 
۲۰۲1، یک کودک ۲ ســاله حدود ۲۰ تا ۷۰ کلمه در 
ساعت می شنید و 15 تا ۲5 مکالمه در ساعت داشت.

دئونی همچنین دریافت که کــودکان نوپا در طول 
همه گیری، بخش بیشــتری از وقت خود را صرف 
تماشــای تلویزیون می کنند. این در حالی است که 
آکادمی اطفال آمریکا استفاده از رسانه و تلویزیون را 

برای کودکان زیر ۲ سال توصیه نمی کند.
محققان گفتند: که بیماری همه گیری کرونا خانواده ها 
را به گونه ای تحت فشار قرار داده که مشارکت آنها را 
با فرزندانشان کمتر کرده است. والدین خشمگین تر 
شــده اند و کــودکان نوپا اغلب بــا خواهر یا برادر 
بزرگتــر خود در خانه می مانند و نیز تعداد کودکانی 
که در برنامه های رســمی مراقبت روزانه با معلمانی 
که برای مشــارکت آنها آموزش دیده اند، کمتر شده 
اســت.  علاوه بر این، در بسیاری از موارد، معلمان 
دوره های اول با هدف محدود کردن شیوع کرونا از 
ماسک های صورت استفاده می کنند که این موضوع 
دیدن عباراتی که معلم صحبت می کند و شنیدن این 
عبارات و پاسخ دادن به آنها را برای کودک دشوارتر 

کرده است. 

چراکودکاناززمانهمهگیریکروناکمترصحبتمیکنند؟

مراسم تقدیر از کارگران نمونه شرکت عمران ، آب و خدمات کیشمراسم تقدیر از کارگران نمونه شرکت عمران ، آب و خدمات کیش
   عکس : جعفر همافر به مناسبت روز کارگر به مناسبت روز کارگر

دبير انجمن شرکت های هواپيمایی اعلام کرد:

مخالفت با قیمت گذاری بلیت پروازهای جام جهانی
اقتصاد کیش - دبیر انجمن شــرکت های هواپیمایی 
اعلام کرد: بر اساس توافقات صورت گرفته مسئولان 
ایرانی با همتایان قطری مقرر شده تا پروازهای تهران و 
دیگر فرودگاه های کشور به ویژه کیش به مقصد دوحه 
برای ایام جام جهانی افزایش چشــم گیری پیدا کند و 
دراین زمینه هیچ مشــکلی جز تامین زیرساخت های 
لازم وجود ندارد.مقصود اســعدی سامانی ادامه داد: 
براســاس همین توافقات مقرر شــده که براســاس 
تقاضاهای موجود تعداد پروازها افزایش پیدا کند و اگر 
تقاضا بیش از تعداد پروازهای برنامه ریزی شــده بود، 
پروازهای فوق العاده هم برقرار شــود اما باید پیش از 

این کار به فکر فراهم کردن زیرســاخت های لازم در 
فرودگاه هــا به ویژه فرودگاه کیش باشــیم چرا که آن 
طور که مسئولان گفته اند قرار است اکثر پروازها از این 
جزیره به مقصد دوحه انجام شود، بنابراین فراهم کردن 
زیرساخت هایی مانند امکانات و تجهیزات هلدینگ، 
خدمات فرودگاهی و غیره از جمله ضروریات اصلی 
به شــمار می رود.اسعدی ســامانی اظهار کرد: در ایام 
برگزاری جام جهانی جزیره کیش در فصل پرتقاضای 
خود قرار دارد و معمولا در ســال های دیگر نیز در این 
ایام مسافران بیشتری به کیش می روند چه رسد به زمانی 
که قرار باشد پروازها غالبا از این جزیره به مقصد قطر 

برنامه ریزی شوند.دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی 
همچنین درباره قیمت گذاری بلیت هواپیما برای جام 
جهانی قطر گفت: تاکنون صحبتی درباره قیمت گذاری 
پروازهای قطر در ایام جام جهانی مطرح نشــده و ما 
اعتقادی به قیمت گــذاری بلیت هواپیما مانند دیگر 
پروازهای خارجی نداریم اما در آن برهه آنقدر تقاضا و 
رقابت افزایش پیدا می کند که قیمت ها در حد مطلوبی 
کنترل خواهد شد و هیچ یک از شرکت های هواپیمایی 
نمی خواهنــد قیمت بلیت هواپیما را بی رویه افزایش 
دهند. اما باید به مردم این هشــدار را بدهیم که فریب 

تبلیغات فضای مجازی را نخورند. 


